

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Файзуллоева Зебунисо Буходировна дар мавзӯи «Чанбаҳои таърихӣ-педагогии арзишҳои миллии мардумони Осиёи Марказӣ ва мақоми онҳо дар таълиму тарбияи насли наврас», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) пешниҳод гардидааст.

Имрӯзо дар заминаи афзудани ихтилофоти назар дар масъалаҳои ҷойи мақоми фарҳанги миллии дар тамаддуни ҷаҳонӣ, бахусус, вобаста ба раванди ҷаҳонишавӣ, масоили худшиносии миллии ва арзишҳои миллии ин ё он халқу миллалӣ ҷаҳон аҳамияти бештар касб мекунад. Гузашта аз ин, ҳамгиройии арзишоти миллии ба мазмуни таълиму тарбияи муосир беш аз пеш дар маркази диққати аҳли илму фарҳанг қарор мегирад. Алалхусус, барои ҷовидонии симои маънавий ва асолати таърихии халқу миллат арзишҳои миллии он нақше дорад, басо тақдирсоз ва аз ин рӯ, посдорини ин арзишҳо, ҷустани ҷавҳари ҳаётии онҳо, ҳамарӯза аҳамияти бештар пайдо хоҳанд кард.

Автореферате, ки тақриз мешавад, пеш аз ҳама бо ҷиҳати асоснок намудани зарурати интиҳоби мавзӯ ва аҳамияти таҳқиқи он қобили таваҷҷӯҳ аст. Муаллиф бо назари дақиқи илмӣ оид ба интиҳоби мавзӯ ва натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ, ки дар диссертатсияи мазкур таҷаммоъ ёфтааст, маълумоти мукамал дода тавонистааст. Бинобарин, аз мутолиаи он манзараи умумии таҳқиқот, раванди пажӯҳиши ботадричи он дида мешавад.

Тавсифи хеле манतिकӣ ва пай дар пайи бобу қисмҳои диссертатсия дар автореферат аз муносибати нозукбинонаи муҳаққиқ ба мавзӯи далолат медиҳад. Гуфтан мумкин, ки воқеан аз тариқи таҳқиқи чанбаҳои таърихӣ-педагогии арзишҳои миллии, илми муосири педагогика имконият пайдо хоҳад кард, ки қорқарди фарзияҳои навини замонавиро дар ҳамохангӣ бо арзишҳои миллии, дар таъя ба маълумотҳои илман асоснок ба роҳ монад.

Дар автореферат навгонҳои илмии таҳқиқот равшану возеҳ акс ёфтааст, ки аввалан, аз маълумот ва мулоҳизаҳои парокандаи адабиёти илмӣ ва манобеи мавҷуда, муруттаб шудани як қори илман асоснокро собит намудааст. Дигар ин, ки хусусиятҳои сарҷашмаҳои таълимиву тарбиявӣ оид ба арзишҳои миллии таҳлил шуда, инъикоси чанбаҳои педагогии арзишҳои миллии дар онҳо қушода дода шудаанд. Нишон дода шудани роҳу восита ва шароитҳои истифодаи чанбаҳои педагогии арзишҳои миллии чун ҷузъи арзишҳои

